
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도서관운영과
정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)
단위: 독서문화 진흥 (단위:천원)

도서관운영과 5,716,577 5,359,980 356,597

균 68,000

시 5,648,577

시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술) 5,036,922 4,674,588 362,334

균 68,000

시 4,968,922

독서문화 진흥 255,803 263,086 △7,283

독서문화 행사 추진 76,700 82,110 △5,410

201 일반운영비 39,600 69,800 △30,200

01 사무관리비 8,600 36,800 △28,200

○일반수용비 8,600

ㅇ도서관 투어 3,300

－홍보물 제작 500

－소모품 구입 2,800

ㅇ인문학강연회(북토크) 행사 홍보물 제작
1,400

ㅇ도서관 주간 및 독서의 달 3,200

－홍보물 제작 1,600

－소모품 구입 1,600

ㅇ도서관 정책 아이디어 공모전 700

－홍보물 제작 700

03 행사운영비 31,000 33,000 △2,000

○인문학 강연회 행사(북토크)
10,000

○도서관 주간 행사 7,000

ㅇ도서관 주간 행사 운영
3,000

ㅇ어린이 뮤지컬 공연
4,000

○독서의 달 행사(독서문화대전) 14,000

ㅇ독서의 달 행사 운영
5,000

ㅇ체험프로그램 부스 운영
5,000

ㅇ그림책콘서트 공연 4,000

301 일반보전금 17,100 12,310 4,790

11 행사실비지원금 1,800 2,000 △200

○도서관 주간 및 독서의 달 행사 참가자 보
상 1,800

14 기타보상금 15,300 10,310 4,990

○도서관 투어 강사수당 2,000

ㅇ기본 800

ㅇ초과 1,200

500,000원*1회

20,000원*20명*7회

700,000원*2회

800,000원*2회

800,000원*2회

700,000원*1회

5,000,000원*2회

3,000,000원*1회

4,000,000원*1회

5,000,000원*1회

5,000,000원*1회

4,000,000원*1회

900,000원*2회

80,000원*1명*1시간*10회

40,000원*1명*3시간*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)
단위: 독서문화 진흥 (단위:천원)

○도서관 투어 보험료
600

○독서의 달 관련 행사 심사수당
1,050

○도서관주간, 독서의 달 운영 강사수당(1급) 3,550

ㅇ기본 1,250

ㅇ초과 1,800

ㅇ교통비 500

○독서의 달 행사 시상금
3,000

○도서관 정책 아이디어 공모전 시상금 2,600

ㅇ최우수 500

ㅇ우수 900

ㅇ장려 1,200

○도서관 정책 아이디어 공모전 심사수당 1,900

ㅇ기본 900

ㅇ내용심사수당 1,000

○독서의 달 행사 보험료
600

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

○2024년 독서캠페인 20,000

북스타트 행사 추진 58,403 59,776 △1,373

201 일반운영비 43,935 47,200 △3,265

01 사무관리비 1,835 0 1,835

○일반수용비 1,835

ㅇ북스타트 행사 1,035

－북스타트 현수막 제작
490

－북스타트 홍보 전단지 제작
225

－북스타트 프로그램 배너 제작
320

ㅇ북스타트 프로그램 운영 소모품 구입
400

ㅇ책 읽어주세요 프로그램 운영 소모품 구
입 400

03 행사운영비 42,100 47,200 △5,100

○북스타트 꾸러미 구입 42,100

ㅇ1단계 도서구입 26,000

ㅇ2,3단계 도서 구입 12,500

ㅇ기념 선물 구입 3,600

202 여비 360 720 △360

01 국내여비 360 720 △360

3,000원*20명*10회

150,000원*7명

250,000원*1시간*5회

120,000원*3시간*5회

100,000원*5회

3,000,000원*1회

500,000원*1명

300,000원*3명

200,000원*6명

150,000원*6명

20,000원*50부

600,000원*1식

20,000,000원*1식

70,000원*7개소

75원*3,000매

80,000원*2개소*2회

200,000원*2회

200,000원*2회

20,000원*1,300명

25,000원*500명

2,000원*1,800명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)
단위: 독서문화 진흥 (단위:천원)

○읍면동 꾸러미 배달 출장 여비
360

301 일반보전금 14,108 11,856 2,252

11 행사실비지원금 5,088 5,936 △848

○책읽어주기 자원활동가 교육 참가자 실비
지급 480

○영유아 책 읽어주기 자원활동가 실비 지급
4,608

14 기타보상금 9,020 5,920 3,100

○북스타트 프로그램 운영강사 수당
3,840

○영유아 부모대상 책 읽어주기 특강 강사수
당 4,440

ㅇ기본 3,000

ㅇ초과 1,440

○책읽어주기 자원활동가 교육 강사수당 740

ㅇ기본 500

ㅇ초과 240

이동도서관 운영 지원 109,000 109,000 0

307 민간이전 109,000 109,000 0

05 민간위탁금 109,000 109,000 0

○새마을 이동도서관 운영비 지원
109,000

독서마라톤대회 운영 11,700 12,200 △500

201 일반운영비 9,450 9,950 △500

01 사무관리비 9,450 9,950 △500

○일반수용비 9,450

ㅇ독서마라톤대회 9,450

－홍보 현수막 제작
1,600

－홍보 포스터 제작 600

－완주증서 제작 1,500

－독서기록장 제작 3,000

－대회운영 소모품 구입
500

－상패 제작 2,250

301 일반보전금 2,250 2,250 0

11 행사실비지원금 2,250 2,250 0

○독서마라톤 대회 완주자 보상
2,250

이순신도서관 운영 활성화 747,543 801,389 △53,846

균 68,000

시 679,543

이순신도서관 운영 36,524 46,714 △10,190

10,000원*3일*12월

20,000원*12명*2회

12,000원*2명*6개소*32회

80,000원*2명*4개반*6회

250,000원*1시간*6개소*2회

120,000원*1시간*6개소*2회

250,000원*1시간*2회

120,000원*1시간*2회

109,000,000원*1식

80,000원*20개소

2,000원*300매

10,000원*150매

20,000원*150권

500,000원*1회

150,000원*15개

15,000원*150명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)
단위: 이순신도서관 운영 활성화 (단위:천원)

101 인건비 11,028 12,226 △1,198

04 기간제근로자등보수 11,028 12,226 △1,198

○학습실 관리 및 귀가안전 지도 11,028

ㅇ인부임 7,395

ㅇ주휴수당 1,479

ㅇ생활임금 보전수당
765

ㅇ연차수당 296

ㅇ사회보험료 1,093

201 일반운영비 25,496 34,488 △8,992

01 사무관리비 25,496 34,488 △8,992

○일반수용비 13,280

ㅇ사무용품 구입 2,400

ㅇ복사용지 구입 1,380

ㅇ청사관리 소모품 구입
7,200

ㅇ환경조성용 소모품 구입
800

ㅇ휴게시설 운영 소모품 구입
1,500

○임차료 10,296

ㅇ공기청정기 임대료
420

ㅇ정수기 및 비데 임대료
7,764

ㅇ휴게시설 키오스크 임대료
2,112

○관리용역비 1,920

ㅇ무인경비 용역비 1,920

이순신도서관 자료실 운영 479,380 523,520 △44,140

101 인건비 64,850 62,754 2,096

04 기간제근로자등보수 64,850 62,754 2,096

○이순신도서관 자료실(토·일) 운영 보조인
력 64,850

ㅇ인부임 57,425

ㅇ생활임금 보전수당
4,951

ㅇ사회보험료 2,474

201 일반운영비 53,604 67,418 △13,814

01 사무관리비 53,604 67,418 △13,814

○일반수용비 53,604

ㅇRFID 카드회원증 구입 1,275

ㅇRFID 태그 구입 1,500

ㅇ도서 정리 및 보수용 소모품 구입
1,250

49,300원*1명*5일*30주

49,300원*1명*30주

4,250원*1명*6일*30주

49,300원*1명*6월

1,093,000원*1식

300,000원*8회

23,000원*5박스*12월

600,000원*12월

400,000원*2회

1,500,000원*1식

35,000원*1대*12월

647,000원*12월

88,000원*2대*12월

160,000원*12월

78,880원*14명*1일*52주

6,800원*14명*1일*52주

2,474,000원*1식

850원*1,500매

500원*3,000개

50,000원*5종*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)
단위: 이순신도서관 운영 활성화 (단위:천원)

ㅇ서가 사인시스템 제작
425

ㅇ이용자용 복사용지 구입
1,104

ㅇ도서 자동화장비 출력 용지 구입
460

ㅇ회원증 출력용 리본 구입
330

ㅇ도서소독기 내부장비 및 소모품 구입
600

ㅇ정기간행물 구독 5,000

－월간지 3,960

－주간지 1,040

ㅇ이용자 정보제공용 신문 구입 2,760

－중앙지 1,800

－지방지 360

－외국어 일간지 600

ㅇ전자신문 및 학술콘텐츠 구독 7,150

－전자신문 3,300

－전자 학술콘텐츠 3,850

ㅇ동화 들려주기 소모품 구입
800

ㅇ자원봉사자 활동지원품 구입
500

ㅇ청년 도서구입비 지원 홍보물 제작
700

ㅇ자료공동이용서비스 택배요금
24,750

ㅇ도서배송 택배가방 구입
2,000

ㅇ이순신도서관 운영 홍보물 제작
3,000

202 여비 1,000 1,120 △120

01 국내여비 1,000 1,120 △120

○자료공동이용서비스 운영 출장여비
1,000

301 일반보전금 186,912 208,640 △21,728

11 행사실비지원금 6,912 8,640 △1,728

○자료실 운영 자원봉사활동가 실비 지급
6,912

14 기타보상금 180,000 200,000 △20,000

○청년 도서구입비 지원
180,000

405 자산취득비 173,014 183,588 △10,574

01 자산및물품취득비 5,054 13,588 △8,534

○6단 벽면서가 제작 2,340

85,000원*5개

23,000원*4박스*12월

4,600원*100롤

110,000원*3롤

300,000원*2대

11,000원*30종*12월

5,000원*4종*52주

25,000원*6종*12월

15,000원*2종*12월

25,000원*2종*12월

27,500원*10종*12월

962,500원*4회

200,000원*4회

20,000원*25명*1회

700,000원*1회

5,500원*4,500건

20,000원*100개

15,000원*200개

20,000원*2명*25개소*1회

12,000원*12명*4일*12월

100,000원*1,800명

2,340,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)
단위: 이순신도서관 운영 활성화 (단위:천원)

○사이드 테이블 구입 360

○다목적강당 강의용 테이블 구입
2,354

02 도서구입비 167,960 170,000 △2,040

○이순신도서관 자료구입 167,960

ㅇ일반도서 및 특화도서
48,000

ㅇ어린이도서 40,000

ㅇ희망도서 24,960

ㅇ비도서 55,000

이순신도서관 프로그램 운영 71,660 73,440 △1,780

201 일반운영비 16,230 21,550 △5,320

01 사무관리비 16,230 21,550 △5,320

○일반수용비 16,230

ㅇ이순신도서관 프로그램 운영 홍보물 제작 3,680

－인문학프로그램 1,000

－독서동아리 1,000

－시민 책쓰기 프로그램
1,000

－드론 체험 340

－상상창작소 340

ㅇ이순신도서관 프로그램 운영 소모품 구입 7,600

－인문학 프로그램 1,000

－독서동아리 3,000

－시민 책쓰기 프로그램
1,000

－드론체험 1,400

－상상창작소 600

－이순신도서관 견학프로그램
600

ㅇ시민 책쓰기 프로그램 출판물 제작비
3,000

ㅇ4차 산업 체험프로그램 기기 부품 구입 1,950

－교육용 코딩로봇 부품 구입
1,500

－교육용 VR기기 부품 구입
450

301 일반보전금 52,930 51,890 1,040

14 기타보상금 52,930 51,890 1,040

○이순신도서관 강연회 강사 실비 지급 1,100

ㅇ인문학프로그램 1,000

ㅇ독서동아리 100

○시민 책쓰기 프로그램 강사 수당 7,560

ㅇ주강사 6,660

72,000원*5개

392,200원*6개

16,000원*3,000권

16,000원*2,500권

16,000원*1,560권

25,000원*2,200점

1,000,000원*1회

1,000,000원*1회

1,000,000원*1회

170,000원*2회

170,000원*2회

100,000원*10회

200,000원*15팀

50,000원*20회

70,000원*10대*2회

50,000원*4개*3회

300,000원*2회

200,000원*15명

150,000원*10대

150,000원*3대

100,000원*10회

100,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)
단위: 이순신도서관 운영 활성화 (단위:천원)

－기본 4,500

－초과 2,160

ㅇ보조강사 900

－기본 600

－보조 300

○독서동아리 멘토 강사수당 490

ㅇ기본 250

ㅇ초과 240

○4차산업 전문강사양성 강사수당 및 여비 24,280

ㅇ기본 15,000

ㅇ초과 8,000

ㅇ이동시간 보상 1,280

○드론체험 프로그램 운영 강사 수당 5,460

ㅇ주강사 3,120

－기본 2,080

－초과 1,040

ㅇ보조강사 2,340

－기본 1,560

－초과 780

○이순신도서관 상상창작소 운영 강사수당 10,920

ㅇ주강사 6,240

－기본 4,160

－초과 2,080

ㅇ보조강사 4,680

－기본 3,120

－초과 1,560

○이순신 견학프로그램 강사수당 3,120

ㅇ기본 2,080

ㅇ초과 1,040

405 자산취득비 2,500 0 2,500

01 자산및물품취득비 2,500 0 2,500

○4차산업 체험프로그램 태블릿 PC 구입
2,500

개관시간 연장사업 159,979 157,715 2,264

균 68,000

시 91,979

101 인건비 159,979 157,715 2,264

균 68,000

시 91,979

04 기간제근로자등보수 159,979 157,715 2,264

○개관시간 연장 지원사업 운영인력(이순신,
쌍봉) 159,979

ㅇ인건비 130,166

250,000원*1시간*18회

120,000원*1시간*18회

60,000원*1시간*10회

30,000원*1시간*10회

250,000원*1시간*1회

120,000원*2시간*1회

150,000원*25시간*4회

80,000원*25시간*4회

80,000원*4명*4회

80,000원*1시간*26회

40,000원*1시간*26회

60,000원*1시간*26회

30,000원*1시간*26회

80,000원*1시간*26회*2명

40,000원*1시간*26회*2명

60,000원*1시간*26회*2명

30,000원*1시간*26회*2명

80,000원*1시간*26회

40,000원*1시간*26회

500,000원*5대

26,033,040원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)
단위: 이순신도서관 운영 활성화 (단위:천원)

균 65,083

시 65,083

ㅇ사회보험료 17,313

균 2,917

시 14,396

ㅇ퇴직금 12,500

쌍봉도서관 운영 활성화 297,424 317,099 △19,675

쌍봉도서관 운영 49,652 60,156 △10,504

101 인건비 11,028 12,226 △1,198

04 기간제근로자등보수 11,028 12,226 △1,198

○학습실 관리 및 귀가안전 지도 11,028

ㅇ인부임 7,395

ㅇ주휴수당 1,479

ㅇ생활임금 보전수당
765

ㅇ연차수당 296

ㅇ사회보험료 1,093

201 일반운영비 38,624 46,930 △8,306

01 사무관리비 20,124 23,840 △3,716

○일반수용비 10,064

ㅇ복사용지 구입 1,104

ㅇ사무용품 구입 960

ㅇ청사관리 소모품 구입
6,000

ㅇ환경조성용 소모품 구입
400

ㅇ테마가 있는 전시회 홍보물 제작
600

ㅇ구내식당 소모품 구입
1,000

○임차료 8,620

ㅇ화장실 비데 임대료 5,700

ㅇ정수기 임대료 1,320

ㅇ테마가 있는 전시회 작품 임차료
1,600

○관리용역비 1,440

ㅇ무인경비시스템 용역비
1,440

02 공공운영비 18,500 23,090 △4,590

○시설장비유지비 18,500

ㅇ정원 수목전정 작업
4,500

ㅇ정원, 법면예초 및 제초작업
9,000

17,313,000원*1식

2,500,000원*5명

49,300원*5일*1명*30주

49,300원*1명*30주

4,250원*6일*1명*30주

49,300원*6월

1,093,000원*1식

23,000원*4박스*12월

80,000원*12월

500,000원*12월

200,000원*2회

2,000원*100부*3회

1,000,000원*1식

475,000원*12월

110,000원*12월

400,000원*4회

120,000원*12월

4,500,000원*1식

4,500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)
단위: 쌍봉도서관 운영 활성화 (단위:천원)

ㅇ도서관 실내정원 유지관리
5,000

쌍봉도서관 자료실 운영 224,362 220,783 3,579

101 인건비 46,054 53,218 △7,164

04 기간제근로자등보수 46,054 53,218 △7,164

○자료실(토,일)운영 보조인력 46,054

ㅇ인부임 41,018

ㅇ생활임금 보전수당
3,536

ㅇ사회보험료(고용,산재)
1,500

201 일반운영비 24,448 35,405 △10,957

01 사무관리비 24,448 35,405 △10,957

○일반수용비 24,448

ㅇRFID 카드회원증 구입 1,980

ㅇRFID 태그 구입 2,500

ㅇ이용자용 복사용지 구입
828

ㅇ도서 정리 및 보수용 소모품 구입
1,400

ㅇ자료실 운영 소모품 구입
1,000

ㅇ이관 도서 운반비 5,000

ㅇ동네서점 바로대출 홍보물 제작
1,000

ㅇ신문구독 5,640

－중앙지 1,920

－지방지 180

－지방지 240

－디지털신문 3,300

ㅇ정기간행물 구독 5,100

－월간지 4,320

－주간지 780

202 여비 720 960 △240

01 국내여비 720 960 △240

○동네서점 바로대출서비스 출장 여비
720

301 일반보전금 9,360 14,400 △5,040

11 행사실비지원금 9,360 14,400 △5,040

○자료실 자원봉사활동가 실비 지급
9,360

405 자산취득비 143,780 116,800 26,980

01 자산및물품취득비 30,780 800 29,980

○무인반납기 교체 30,780

5,000,000원*1식

78,880원*10명*1일*52주

6,800원*10명*1일*52주

1,500,000원*1식

990원*2,000매

500원*5,000매

23,000원*3박스*12월

70,000원*5종*4회

100,000원*5종*2회

5,000,000원*1식

1,000,000원*1회

20,000원*8종*12월

15,000원*1종*12월

10,000원*2종*12월

27,500원*10종*12월

12,000원*30종*12월

5,000원*3종*52주

20,000원*3일*12월

12,000원*13명*5일*12월

30,780,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)
단위: 쌍봉도서관 운영 활성화 (단위:천원)

02 도서구입비 113,000 116,000 △3,000

○쌍봉도서관 자료구입 113,000

ㅇ일반도서 28,000

ㅇ어린이도서 40,000

ㅇ동네서점 바로대출서비스 도서구입
42,000

ㅇ비도서구입 3,000

쌍봉도서관 프로그램 운영 23,410 36,160 △12,750

201 일반운영비 6,500 8,650 △2,150

01 사무관리비 6,500 8,650 △2,150

○일반수용비 6,500

ㅇ책 꾸러미 대출 운영 소모품 제작
2,500

ㅇ쌍봉도서관 프로그램 운영 홍보물 제작 1,100

－문화교실 400

－독서교실 400

－독서동아리 및 강연회
200

－책 꾸러미 대출 100

ㅇ쌍봉도서관 프로그램 운영 소모품 구입 2,900

－문화교실 800

－독서교실 800

－독서동아리 1,000

－동화들려주기 300

301 일반보전금 12,110 17,510 △5,400

14 기타보상금 12,110 17,510 △5,400

○책 꾸러미 대출 문화상품권 구입
600

○문화교실 운영 강사수당 7,200

ㅇ기본 4,800

ㅇ초과 2,400

○독서교실 운영 강사수당 3,840

ㅇ기본 2,560

ㅇ초과 1,280

○독서동아리 멘토 강사수당 470

ㅇ기본 250

ㅇ초과 120

ㅇ교통비 100

405 자산취득비 4,800 10,000 △5,200

02 도서구입비 4,800 10,000 △5,200

○책 꾸러미 대출 도서 구입
4,800

현암도서관 운영 활성화 260,292 296,961 △36,669

28,000,000원*1식

40,000,000원*1식

42,000,000원*1식

25,000원*120점

2,500,000원*1식

100,000원*4회

100,000원*4회

100,000원*2회

100,000원*1회

200,000원*4회

200,000원*4회

200,000원*5팀

150,000원*2회

20,000원*30명

80,000원*1시간*15회*4강좌

40,000원*1시간*15회*4강좌

80,000원*1시간*8회*4강좌

40,000원*1시간*8회*4강좌

250,000원*1시간*1회

120,000원*1시간*1회

100,000원*1회

16,000원*300권



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)
단위: 현암도서관 운영 활성화 (단위:천원)

현암도서관 운영 42,653 51,864 △9,211

101 인건비 11,028 12,226 △1,198

04 기간제근로자등보수 11,028 12,226 △1,198

○학습실 관리 및 귀가안전 지도 11,028

ㅇ인부임 7,395

ㅇ주휴수당 1,479

ㅇ생활임금 보전수당
765

ㅇ연차수당 296

ㅇ사회보험료 1,093

201 일반운영비 26,645 36,379 △9,734

01 사무관리비 15,724 20,880 △5,156

○일반수용비 6,244

ㅇ사무용품 구입 1,000

ㅇ복사용지 구입 644

ㅇ청사관리 소모품 구입
3,600

ㅇ환경조성용 소모품 구입(레고방, 휴게실
등) 1,000

○임차료 7,080

ㅇ정수기 및 비데 임대료
7,080

○관리용역비 2,400

ㅇ무인경비시스템 용역비
2,400

02 공공운영비 10,921 15,499 △4,578

○시설장비유지비 10,921

ㅇ정원 수목전정 작업
3,781

ㅇ정원, 법면예초 및 제초작업
7,140

202 여비 1,680 1,800 △120

01 국내여비 1,680 1,800 △120

○이동도서관 운영 종사원 여비
1,680

405 자산취득비 3,300 1,459 1,841

01 자산및물품취득비 3,300 1,459 1,841

○사무실 복사기 구입 3,300

현암도서관 자료실 운영 120,635 139,587 △18,952

101 인건비 41,499 40,264 1,235

04 기간제근로자등보수 41,499 40,264 1,235

○자료실(토,일) 운영 보조인력 41,499

ㅇ인부임 36,916

49,300원*1명*5일*30주

49,300원*1명*30주

4,250원*1명*6일*30주

49,300원*1명*6월

1,093,000원*1식

100,000원*10월

23,000원*4박스*7월

300,000원*12월

1,000,000원*1식

590,000원*12월

200,000원*12월

3,781,000원*1식

3,570,000원*2회

10,000원*1명*14일*12월

3,300,000원*1대

78,880원*9명*52주



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)
단위: 현암도서관 운영 활성화 (단위:천원)

ㅇ생활임금 보전수당
3,183

ㅇ사회보험금 1,400

201 일반운영비 12,756 23,643 △10,887

01 사무관리비 12,756 23,643 △10,887

○일반수용비 12,756

ㅇRFID 카드회원증 구입 900

ㅇRFID 태그 구입 300

ㅇ도서 정리 및 보수용 소모품 구입
1,250

ㅇ도서검색 자동출력 용지 구입
30

ㅇ회원증 출력용 칼라 리본 구입
100

ㅇ도서소독기 소모품 구입
600

ㅇ이용자용 인쇄용지 구입
460

ㅇ한옥어린이자료실 보료커버 구입
600

ㅇ자료실 운영 소모품 구입
480

ㅇ동화 들려주기 소모품 구입
400

ㅇ서가 사인시스템 수정 및 제작
200

ㅇ이동도서관 소모품 구입
200

ㅇ이동도서관 이용 안내문 제작
300

ㅇ정기간행물 구독 3,156

－월간지 2,376

－주간지 780

ㅇ이용자 정보제공용 신문 구독 3,780

－중앙지 1,440

－지방지 120

－외국어일간지 240

－디지털신문 1,980

301 일반보전금 2,880 4,320 △1,440

11 행사실비지원금 2,880 4,320 △1,440

○자료실 자원봉사활동가 실비 지급
2,880

405 자산취득비 63,500 71,360 △7,860

02 도서구입비 63,500 70,000 △6,500

○자료구입 63,500

6,800원*9명*52주

1,400,000원*1식

900원*1,000매

300원*1,000매

50,000원*5종*5회

3,000원*10롤

100,000원*1롤

300,000원*2대

23,000원*2박스*10월

300,000원*2회

120,000원*4회

200,000원*2회

50,000원*4개

100,000원*2회

300,000원*1회

11,000원*18종*12월

5,000원*3종*52주

20,000원*6종*12월

10,000원*1종*12월

20,000원*1종*12월

55,000원*3종*12월

12,000원*4명*5일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)
단위: 현암도서관 운영 활성화 (단위:천원)

ㅇ일반 및 이동도서관 도서
30,000

ㅇ어린이 도서 31,000

ㅇ비도서 2,500

현암도서관 프로그램 운영 97,004 105,510 △8,506

201 일반운영비 31,464 34,930 △3,466

01 사무관리비 11,464 14,930 △3,466

○일반수용비 11,464

ㅇ홍보 현수막 3,360

ㅇ홍보 배너 900

ㅇ그림책 인형극 공연 소모품 구입
200

ㅇ꿈을 배달하는 도서대출서비스 운영 소모
품 구입 150

ㅇ문화교실 운영 소모품 구입
300

ㅇ한옥에서 배우는 전통예절 운영 소모품
구입 600

ㅇ찾아가는 붕붕 북버스 운영 소모품 구입
1,440

ㅇ독서로 마음열기, 함께 읽는 즐거움 소모
품 구입 1,924

ㅇ장애인을 위한 책누리 마음누리 소모품
구입 2,590

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○그림책 인형극 공연 20,000

202 여비 2,280 4,160 △1,880

01 국내여비 2,280 4,160 △1,880

○꿈을 배달하는 도서 대출서비스 출장여비
1,200

○프로그램 추진상황 점검 1,080

ㅇ독서로 마을열기, 함께 읽는 즐거움
320

ㅇ장애인을 위한 책누리 마음누리
280

ㅇ찾아가는 붕붕 북버스
480

301 일반보전금 63,260 66,420 △3,160

11 행사실비지원금 380 660 △280

○프로그램 강사간담회 참여자 실비 지원
380

14 기타보상금 62,880 65,760 △2,880

○문화교실 강사수당 5,760

ㅇ기본 3,840

ㅇ초과 1,920

○한옥에서 배우는 전통예절 강사수당 4,800

30,000,000원*1식

31,000,000원*1식

2,500,000원*1식

70,000원*48매

50,000원*18매

50,000원*4회

150,000원*1회

150,000원*2회

300,000원*2회

10,000원*24개소*6회

18,500원*8개소*13회

18,500원*7개소*20회

5,000,000원*4회

10,000원*2명*5일*12월

10,000원*2명*8개소*2회

10,000원*2명*7개소*2회

10,000원*2명*24개소*1회

10,000원*19명*2회

80,000원*1시간*12회*4강좌

40,000원*1시간*12회*4강좌



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)
단위: 현암도서관 운영 활성화 (단위:천원)

ㅇ기본 3,200

ㅇ초과 1,600

○찾아가는 붕붕 북버스 강사수당 20,160

ㅇ기본 13,440

ㅇ초과 6,720

○독서로 마음열기, 함께읽는 즐거움 강사수
당 15,360

ㅇ기본 10,240

ㅇ초과 5,120

○장애인을 위한 책누리 마음누리 강사수당 16,800

ㅇ기본 11,200

ㅇ초과 5,600

환경도서관 운영 활성화 271,265 333,851 △62,586

환경도서관 운영 37,140 77,028 △39,888

101 인건비 25,256 29,424 △4,168

04 기간제근로자등보수 25,256 29,424 △4,168

○환경도서관 학습관리 및 귀가안전 지도 11,028

ㅇ인부임 7,395

ㅇ주휴수당 1,479

ㅇ생활임금 보전수당
765

ㅇ연차수당 296

ㅇ사회보험료 1,093

○생태공원 관리 12,098

ㅇ인부임 7,888

ㅇ주휴수당 1,578

ㅇ생활임금 보전수당
816

ㅇ연차수당 316

ㅇ사회보험료 1,500

○생태공원, 옥상정원 제초작업 인부임
2,130

201 일반운영비 11,884 20,174 △8,290

01 사무관리비 11,884 16,764 △4,880

○일반수용비 5,872

ㅇ도서관 환경조성용 소모품 구입
400

ㅇ청사관리 소모품 구입
3,600

ㅇ사무용품 구입 720

ㅇ복사용지 구입 552

ㅇ학습실 운영 소모품 구입
600

○임차료 4,332

80,000원*1시간*4회*10월

40,000원*1시간*4회*10월

80,000원*1시간*24개소*7회

40,000원*1시간*24개소*7회

80,000원*1시간*8개소*16회

40,000원*1시간*8개소*16회

80,000원*1시간*7개소*20회

40,000원*1시간*7개소*20회

49,300원*1명*5일*30주

49,300원*1명*30주

4,250원*1명*6일*30주

49,300원*1명*6월

1,093,000원*1식

78,880원*1명*5일*20주

78,880원*1명*20주

6,800원*1명*6일*20주

78,880원*1명*4월

1,500,000원*1식

78,880원*3명*3일*3회

200,000원*2회

300,000원*12월

60,000원*12월

23,000원*2박스*12월

50,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)
단위: 환경도서관 운영 활성화 (단위:천원)

ㅇ환경도서관 정수기 임대료
792

ㅇ화장실 비데 임대료 3,540

－비데 임대료(2022년 이전설치분)
2,496

－비데 임대료(2023년 설치분)
1,044

○관리용역비 1,680

ㅇ무인자동경비 용역 1,680

환경도서관 자료실 운영 141,785 166,963 △25,178

101 인건비 59,396 59,206 190

04 기간제근로자등보수 59,396 59,206 190

○환경도서관 자료실 운영(평일) 17,897

ㅇ인부임 11,832

ㅇ주휴수당 2,367

ㅇ생활임금 보전수당
1,224

ㅇ연차수당 474

ㅇ사회보험료 2,000

○환경도서관 자료실 운영(주말) 41,499

ㅇ인부임 36,916

ㅇ생활임금 보전수당
3,183

ㅇ사회보험료 1,400

201 일반운영비 14,933 19,437 △4,504

01 사무관리비 14,933 19,437 △4,504

○일반수용비 14,933

ㅇRFID 카드회원증 구입 990

ㅇRFID 태그 구입 1,000

ㅇ도서 정리 및 보수용 소모품 구입
280

ㅇ이용자용 복사용지 구입
552

ㅇ북엔드 구입 100

ㅇ도서검색 자동출력 용지 구입
132

ㅇ도서대출회원증 출력용 칼라 리본 구입
100

ㅇ서가 sign시스템 수정 및 제작
425

ㅇCD 및 DVD케이스 구입 100

ㅇ자료실 소모품 구입 150

ㅇ도서소독기 내부장비 및 소모품 구입
600

22,000원*3대*12월

20,800원*10대*12월

21,750원*4대*12월

140,000원*12월

78,880원*1명*5일*30주

78,880원*1명*30주

6,800원*1명*6일*30주

78,880원*1명*6월

2,000,000원*1식

78,880원*9명*1일*52주

6,800원*9명*1일*52주

1,400,000원*1식

990원*1,000매

500원*2,000매

70,000원*2종*2회

23,000원*2박스*12월

2,500원*40개

6,600원*20롤

100,000원*1롤

85,000원*5개

1,250원*80개

150,000원*1식

300,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)
단위: 환경도서관 운영 활성화 (단위:천원)

ㅇ기증도서, 전시물 등 택배료
200

ㅇ정기간행물 구독 4,724

－월간지 2,904

－주간지 1,820

ㅇ이용자 정보제공용 신문 구입 5,580

－중앙지 1,800

－지방지 180

－외국어 일간지 300

－디지털신문 3,300

301 일반보전금 3,456 4,320 △864

11 행사실비지원금 3,456 4,320 △864

○자료실 자원봉사활동가 실비 지급
3,456

405 자산취득비 64,000 84,000 △20,000

02 도서구입비 64,000 69,000 △5,000

○환경도서관 자료 구입 64,000

ㅇ일반 32,000

ㅇ어린이 및 환경 32,000

환경도서관 프로그램 운영 92,340 89,860 2,480

201 일반운영비 14,850 12,010 2,840

01 사무관리비 10,850 8,010 2,840

○일반수용비 10,850

ㅇ홍보 현수막 제작
1,200

ㅇ홍보 리플릿 제작 360

ㅇ그림책 읽어주기 소모품 구입
780

ㅇ환경 문화,토요 프로그램 운영 소모품 구
입 800

ㅇ인형극 활동가 양성과정 프로그램 운영
소모품 구입 및 제작

6,000

ㅇ하늘보고 별 보고 프로그램 운영 소모품
구입 600

ㅇ독서동아리 운영 소모품 구입
150

ㅇ전시관 운영 소모품 구입
960

03 행사운영비 4,000 4,000 0

○환경음악회 행사 운영
4,000

301 일반보전금 77,490 77,850 △360

11 행사실비지원금 2,500 2,500 0

20,000원*10건

11,000원*22종*12월

5,000원*7종*52주

25,000원*6종*12월

15,000원*1종*12월

25,000원*1종*12월

27,500원*10종*12월

12,000원*6명*4일*12월

16,000원*2,000권

16,000원*2,000권

80,000원*3개소*5회

1,200원*300매

15,000원*52회

200,000원*4회

3,000,000원*2회

200,000원*3회

150,000원*1팀

80,000원*12회

4,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)
단위: 환경도서관 운영 활성화 (단위:천원)

○환경음악회 출연자 실비 지급
2,500

14 기타보상금 74,990 75,350 △360

○환경 문화,토요 프로그램 운영 강사 수당 15,840

ㅇ기본 10,560

ㅇ초과 5,280

○하늘보고 별 보고 프로그램 운영 강사 수당 6,240

ㅇ기본 4,160

ㅇ초과 2,080

○그림책 전시 도슨트 활동비
52,200

○그림책 작가 강연회 강사수당 710

ㅇ기본 250

ㅇ초과 360

ㅇ교통비 100

돌산도서관 운영 활성화 141,133 162,233 △21,100

돌산도서관 운영 21,554 27,386 △5,832

101 인건비 11,028 12,226 △1,198

04 기간제근로자등보수 11,028 12,226 △1,198

○돌산도서관 학습관리 및 귀가안전 지도 11,028

ㅇ인부임 7,395

ㅇ주휴수당 1,479

ㅇ생활임금 보전수당
765

ㅇ연차유급수당 296

ㅇ사회보험료 1,093

201 일반운영비 10,526 15,160 △4,634

01 사무관리비 10,526 12,740 △2,214

○일반수용비 6,030

ㅇ청사관리 소모품 구입
4,800

ㅇ사무용품 구입 600

ㅇ도서관 환경조성 소모품 구입
400

ㅇ복사용지 구입 230

○임차료 3,056

ㅇ화장실 비데 임대료
2,000

ㅇ정수기 임대료 1,056

○관리용역비 1,440

ㅇ돌산도서관 무인경비 용역비
1,440

돌산도서관 자료실 운영 100,069 112,447 △12,378

101 인건비 27,069 27,839 △770

500,000원*5팀*1회

80,000원*1시간*11강좌*12회

40,000원*1시간*11강좌*12회

80,000원*1시간*52회

40,000원*1시간*52회

50,000원*3명*29일*12월

250,000원*1시간

120,000원*3시간

100,000원*1회

49,300원*1명*5일*30주

49,300원*1명*30주

4,250원*1명*6일*30주

49,300원*1명*6월

1,093,000원*1식

400,000원*12월

300,000원*2회

200,000원*2회

23,000원*10박스*1회

20,830원*8개*12월

22,000원*4대*12월

120,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)
단위: 돌산도서관 운영 활성화 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 27,069 27,839 △770

○돌산도서관 자료실 운영(평일) 17,897

ㅇ인부임 11,832

ㅇ주차수당 2,367

ㅇ생활임금 보전수당
1,224

ㅇ연차유급수당 474

ㅇ사회보험료 2,000

○돌산도서관 자료실 운영(주말) 9,172

ㅇ인부임 8,204

ㅇ생활임금 보전수당
708

ㅇ사회보험료(고용, 산재)
260

201 일반운영비 5,520 8,648 △3,128

01 사무관리비 5,520 8,648 △3,128

○일반수용비 5,520

ㅇ도서검색 자동출력용지
70

ㅇ도서 정리용 소모품 구입
400

ㅇ도서대출회원증 출력용 칼라리본 구입
200

ㅇ이용자 복사용지 구입
230

ㅇ정기간행물 구독 4,620

－월간지 2,640

－주간지 780

－이용자 정보 제공용 신문(중앙지, 지방
지) 1,200

202 여비 480 960 △480

01 국내여비 480 960 △480

○도서배달서비스 출장 여비
480

405 자산취득비 67,000 75,000 △8,000

02 도서구입비 67,000 70,000 △3,000

○돌산도서관 자료구입 67,000

ㅇ일반도서 29,000

ㅇ어린이도서 20,000

ㅇ다문화 도서 8,000

ㅇ국동365열린도서관 도서
10,000

돌산도서관 프로그램 운영 3,200 3,800 △600

201 일반운영비 3,200 3,800 △600

01 사무관리비 3,200 3,800 △600

78,880원*1명*5일*30주

78,880원*1명*30주

6,800원*1명*6일*30주

78,880원*1명*6월

2,000,000원*1식

78,880원*2명*1일*52주

6,800원*2명*1일*52주

260,000원*1식

3,500원*20개

40,000원*5종*2회

100,000원*2롤

23,000원*10박스*1회

11,000원*20종*1개소*12월

5,000원*3종*1개소*52주

20,000원*5종*1개소*12월

20,000원*2일*12월

16,000원*1,812.5권

16,000원*1,250권

16,000원*500권

16,000원*625권



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)
단위: 돌산도서관 운영 활성화 (단위:천원)

○돌산도서관 독서동아리 운영 소모품 구입
200

○지역작가 전시회 홍보물 제작 및 소모품 구
입 3,000

다문화 서비스 지원(다문화 프로그램) 16,310 18,600 △2,290

201 일반운영비 2,870 4,680 △1,810

01 사무관리비 2,870 4,680 △1,810

○일반수용비 2,870

ㅇ홍보 현수막 제작 800

ㅇ프로그램 교재 및 소모품 구입
2,070

301 일반보전금 13,440 13,920 △480

14 기타보상금 13,440 13,920 △480

○책으로 떠나는 세계여행 강사수당 11,040

ㅇ기본 7,360

ㅇ초과 3,680

○다문화강사 양성교육 강사수당 2,400

ㅇ기본 1,600

ㅇ초과 800

소라도서관 운영 활성화 100,892 118,715 △17,823

소라도서관 운영 19,286 27,193 △7,907

101 인건비 11,344 13,253 △1,909

04 기간제근로자등보수 11,344 13,253 △1,909

○소라 도서관 학습실관리 및 귀가안전 지도 11,028

ㅇ인부임 7,395

ㅇ주휴수당 1,479

ㅇ생활임금 보전수당
765

ㅇ연차수당 296

ㅇ사회보험료 1,093

○소라도서관 제초 작업 인부임
316

201 일반운영비 7,942 13,940 △5,998

01 사무관리비 7,942 11,520 △3,578

○일반수용비 4,930

ㅇ복사용지 구입 230

ㅇ청사관리 소모품 구입
3,600

ㅇ사무용품 구입 600

ㅇ환경조성용 물품 구입
500

○임차료 1,572

ㅇ정수기 임대료 792

ㅇ화장실 비데 임대료 780

100,000원*2팀

500,000원*6회

400,000원*2회

30,000원*69회

80,000원*1시간*2명*46회

40,000원*1시간*2명*46회

80,000원*1시간*20회

40,000원*1시간*20회

49,300원*1명*5일*30주

49,300원*1명*30주

4,250원*1명*6일*30주

49,300원*1명*6월

1,093,000원*1식

78,880원*2명*2일

23,000원*10박스

300,000원*12월

300,000원*2회

500,000원*1회

22,000원*3대*12월

65,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)
단위: 소라도서관 운영 활성화 (단위:천원)

○관리용역비 1,440

ㅇ무인경비용역 1,440

소라도서관 자료실 운영 74,326 83,182 △8,856

101 인건비 27,069 27,839 △770

04 기간제근로자등보수 27,069 27,839 △770

○소라도서관 자료실 운영(평일) 17,897

ㅇ인부임 11,832

ㅇ주차수당 2,367

ㅇ생활임금 보전수당
1,224

ㅇ연차수당 474

ㅇ사회보험료 2,000

○소라도서관 자료실 운영(주말) 9,172

ㅇ인부임 8,204

ㅇ생활임금 보전수당
708

ㅇ사회보험료 260

201 일반운영비 5,257 8,018 △2,761

01 사무관리비 5,257 8,018 △2,761

○일반수용비 5,257

ㅇ도서검색 출력용지 구입
35

ㅇ도서정리 및 보수용 소모품 구입
320

ㅇ도서 소독기 소모품 구입
82

ㅇ서가 사인물 제작 200

ㅇ정기간행물 구독 4,620

－월간지 2,640

－주간지 780

－이용자 정보 제공용 신문(중앙지, 지방
지) 1,200

405 자산취득비 42,000 47,325 △5,325

02 도서구입비 42,000 45,000 △3,000

○소라도서관 자료구입 42,000

ㅇ일반 22,000

ㅇ어린이 20,000

소라도서관 프로그램 운영 7,280 8,340 △1,060

201 일반운영비 3,400 4,340 △940

01 사무관리비 3,400 4,340 △940

○소라도서관 프로그램 운영 홍보물 제작
2,400

○청소년 진로멘토 스쿨 운영 소모품 구입
200

120,000원*12월

78,880원*1명*5일*30주

78,880원*1명*30주

6,800원*1명*6일*30주

78,880원*1명*6월

2,000,000원*1식

78,880원*2명*1일*52주

6,800원*2명*1일*52주

260,000원*1식

3,500원*10롤

40,000원*4종*2회

82,000원*1회

200,000원*1회

11,000원*20종*12월

5,000원*3종*52주

20,000원*5종*12월

16,000원*1,375권

16,000원*1,250권

400,000원*6회

50,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)
단위: 소라도서관 운영 활성화 (단위:천원)

○책으로 꿈을 여는 진로독서 운영 소모품 구
입 800

301 일반보전금 3,880 4,000 △120

14 기타보상금 3,880 4,000 △120

○책으로 꿈을 여는 진로독서 강사수당 2,400

ㅇ기본 1,600

ㅇ초과 800

○청소년 진로멘토스쿨 강사수당 1,480

ㅇ기본 1,000

ㅇ초과 480

율촌도서관 운영 활성화 141,026 133,264 7,762

율촌도서관 운영 22,217 29,083 △6,866

101 인건비 11,975 13,253 △1,278

04 기간제근로자등보수 11,975 13,253 △1,278

○율촌도서관 학습관리 및 귀가안전 지도 11,028

ㅇ인부임 7,395

ㅇ주휴수당 1,479

ㅇ생활임금 보전수당
765

ㅇ연차수당 296

ㅇ사회보험료 1,093

○율촌도서관 제초 작업 인부임
947

201 일반운영비 10,242 15,830 △5,588

01 사무관리비 10,242 12,420 △2,178

○일반수용비 6,330

ㅇ복사용지 구입 230

ㅇ청사관리 소모품 구입
4,800

ㅇ사무용품 구입 800

ㅇ환경조성용 물품 구입
500

○임차료 2,472

ㅇ정수기 임대료 792

ㅇ전시체험관 공기청정기 임대료
1,680

○관리용역비 1,440

ㅇ무인경비 용역비 1,440

율촌도서관 자료실 운영 74,929 61,701 13,228

101 인건비 27,069 8,897 18,172

04 기간제근로자등보수 27,069 8,897 18,172

○율촌도서관 자료실(토) 운영 보조인력 9,172

ㅇ인부임 8,204

40,000원*20회

80,000원*1시간*20회

40,000원*1시간*20회

250,000원*1시간*4회

120,000원*1시간*4회

49,300원*1명*5일*30주

49,300원*1명*30주

4,250원*1명*6일*30주

49,300원*1명*6월

1,093,000원*1식

78,880원*2명*2일*3회

23,000원*10박스

400,000원*12월

400,000원*2회

500,000원*1회

22,000원*3대*12월

70,000원*2대*12월

120,000원*12월

78,880원*2명*1일*52주



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)
단위: 율촌도서관 운영 활성화 (단위:천원)

ㅇ생활임금 보전수당
708

ㅇ사회보험료(고용,산재)
260

○율촌도서관 자료실(평일) 운영 보조인력 17,897

ㅇ인부임 11,832

ㅇ주차수당 2,367

ㅇ생활임금 보전수당
1,224

ㅇ연차수당 474

ㅇ사회보험료 2,000

201 일반운영비 7,060 7,958 △898

01 사무관리비 7,060 7,958 △898

○일반수용비 7,060

ㅇRFID 카드회원증 구입 990

ㅇ도서대출회원증 출력용 칼라리본 구입
200

ㅇ북엔드 구입 250

ㅇ도서 소독기 소모품 구입
200

ㅇ도서 정리 및 보수용 소모품 구입
800

ㅇ정기간행물 구독 및 신문 구입 4,620

－월간지 2,640

－주간지 780

－이용자 정보제공용 신문
1,200

405 자산취득비 40,800 44,270 △3,470

02 도서구입비 40,800 44,000 △3,200

○율촌도서관 자료구입 40,800

ㅇ일반도서 20,800

ㅇ어린이도서 20,000

율촌도서관 프로그램 운영 43,880 42,480 1,400

201 일반운영비 18,000 16,600 1,400

01 사무관리비 6,000 10,600 △4,600

○일반수용비 6,000

ㅇ어린이 전래동화 인형극 공연 홍보물 제
작 2,000

ㅇ신중년 독서 아카데미 홍보물 제작
800

ㅇ신중년 독서 아카데미 운영 소모품 구입
600

ㅇ치매인식개선 시민강좌 홍보물 제작
600

6,800원*2명*1일*52주

260,000원*1식

78,880원*1명*5일*30주

78,880원*1명*30주

6,800원*1명*6일*30주

78,880원*1명*6월

2,000,000원*1식

990원*1,000매

100,000원*2롤

2,500원*100개

200,000원*1개소

40,000원*5종*4회

11,000원*20종*1개소*12월

5,000원*3종*1개소*52주

25,000원*4종*1개소*12월

16,000원*1,300권

16,000원*1,250권

1,000,000원*2회

800,000원*1회

150,000원*4회

600,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)
단위: 율촌도서관 운영 활성화 (단위:천원)

ㅇ전래동화 전시체험관 운영 소모품 구입
2,000

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○전래동화 전시 체험관 유지 관리
2,000

03 행사운영비 10,000 6,000 4,000

○어린이 전래동화 인형극 공연
10,000

301 일반보전금 25,880 25,880 0

14 기타보상금 25,880 25,880 0

○전래동화 전시체험관 도슨트 활동비
24,000

○신중년 독서 아카데미 강사 수당 1,880

ㅇ기본 1,000

ㅇ초과 480

ㅇ교통비 400

작은도서관 조성 및 운영 지원 823,326 893,154 △69,828

공립작은도서관 조성 및 운영 268,208 292,534 △24,326

101 인건비 88,946 86,342 2,604

04 기간제근로자등보수 88,946 86,342 2,604

○공립 작은도서관 자료실 운영 88,946

ㅇ인부임 61,527

ㅇ주휴수당 12,306

ㅇ생활임금 보전수당
6,365

ㅇ사회보험료 8,748

201 일반운영비 58,842 75,138 △16,296

01 사무관리비 38,042 55,138 △17,096

○일반수용비 30,002

ㅇ프로그램 홍보 현수막 제작
5,600

ㅇ프로그램 운영 소모품 구입
3,500

ㅇ정기간행물(월간지) 구독
5,280

ㅇ정기간행물(주간지) 구독
4,160

ㅇ홍보 리플릿 제작
1,200

ㅇ도서관 운영 소모품 구입
4,800

ㅇ복합기 잉크 카트리지 구입
640

ㅇ복사용지 구입
552

2,000,000원*1식

2,000,000원*1회

5,000,000원*2회

50,000원*2명*20일*12월

250,000원*1시간*4회

120,000원*1시간*4회

100,000원*1회*4회

78,880원*3명*5일*52주

78,880원*3명*52주

6,800원*3명*6일*52주

8,748,000원*1식

70,000원*5개소*2개*8회

10,000원*5개소*70회

11,000원*5종*8개소*12월

5,000원*2종*8개소*52주

1,200원*1,000매*1회

50,000원*8개소*12월

80,000원*8개소

23,000원*3박스*8개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)
단위: 작은도서관 조성 및 운영 지원 (단위:천원)

ㅇ도서정리 및 보수용 소모품 구입
640

ㅇ도서소독기 내부장비 및 소모품 구입
1,750

ㅇ북엔드 구입 300

ㅇ서가sign시스템 수정 및 제작
680

ㅇ자원봉사자 소모품 400

ㅇ독서동아리 소모품 500

○임차료 6,720

ㅇ정수기 및 비데 임대료
6,720

○관리용역비 1,320

ㅇCCTV 및 근태관리시스템 용역료
1,320

02 공공운영비 20,800 20,000 800

○공공요금 및 제세 16,800

ㅇ전기료 10,800

ㅇ상하수도 요금
1,200

ㅇ인터넷 사용료 4,800

○시설장비유지비 4,000

ㅇ수목 전정 및 제초
4,000

301 일반보전금 53,734 53,184 550

11 행사실비지원금 9,984 9,984 0

○자원봉사활동가 실비 지급(8개관)
9,984

14 기타보상금 43,750 43,200 550

○프로그램 운영 강사 수당 34,800

ㅇ기본 23,200

ㅇ초과 11,600

○견학 프로그램 운영 강사 수당 6,600

ㅇ기본 4,400

ㅇ초과 2,200

○작은도서관 운영 특강 강사 수당 2,350

ㅇ기본 1,250

ㅇ초과 600

ㅇ교통비 500

405 자산취득비 66,686 77,870 △11,184

01 자산및물품취득비 5,886 11,870 △5,984

○책장(1열2단단면) 732

○책장(1열3단단면) 266

○책장(1열6단단면) 332

80,000원*8개소

350,000원*5개소

2,500원*15개*8개소

85,000원*1개*8개소

20,000원*20명

100,000원*5팀

70,000원*8개소*12월

110,000원*12월

180,000원*5개소*12월

100,000원*1개소*12월

50,000원*8개소*12월

2,000,000원*1개소*2회

12,000원*2명*8개소*52주

80,000원*1시간*5개소*58회

40,000원*1시간*5개소*58회

80,000원*1시간*5개소*11회

40,000원*1시간*5개소*11회

250,000원*1명*1시간*5개소

120,000원*1명*1시간*5개소

100,000원*1명*5개소

183,000원*4대

133,000원*2대

166,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)
단위: 작은도서관 조성 및 운영 지원 (단위:천원)

○책장(2열2단단면) 405

○책장(5단단식) 1,405

○책장(5단복식) 1,038

○책장(목재) 1,197

○책운반기 511

02 도서구입비 60,800 66,000 △5,200

○작은도서관 도서구입 60,800

ㅇ일반도서 28,800

ㅇ어린이도서 32,000

사립작은도서관 조성 및 운영 지원 555,118 600,620 △45,502

201 일반운영비 9,680 18,600 △8,920

01 사무관리비 9,680 18,600 △8,920

○일반수용비 9,680

ㅇ시민 행복 도서관학교 홍보물 제작
600

ㅇ시민 행복 도서관학교 운영 소모품 구입
300

ㅇ시민 행복 도서관학교 수료증 제작
480

ㅇ프로그램 운영 홍보 현수막 제작
1,600

ㅇ프로그램 운영 소모품 구입
3,600

ㅇ도서정리 및 운영 소모품 구입
1,200

ㅇ작은도서관 이용안내 홍보물 제작
900

ㅇ독서동아리 소모품 1,000

202 여비 3,220 4,360 △1,140

01 국내여비 3,220 4,360 △1,140

○작은도서관 점검 및 순회 출장 2,120

ㅇ육지지역 1,920

ㅇ도서지역 200

○작은도서관 운영자 워크숍 참가
440

○작은도서관 선진지 벤치마킹
660

301 일반보전금 69,960 72,500 △2,540

11 행사실비지원금 5,060 7,600 △2,540

○작은도서관 운영자 간담회 참여자 실비 지
급 120

○시민 행복 도서관학교 참여자 실비 지급
540

○작은도서관 운영자 워크숍 참가 실비 지급
4,400

202,500원*2대

1,405,000원*1대

1,038,000원*1대

598,500원*2대

511,000원*1개

16,000원*1,800권

16,000원*2,000권

300,000원*2회

30,000원*10회

6,000원*80명

80,000원*20개소*1회

10,000원*30개*12회

40,000원*30개소*1회

30,000원*30개소

100,000원*10팀

20,000원*2명*4일*12월

50,000원*2명*2일

110,000원*2명*2일*1회

110,000원*3명*1일*2회

3,000원*40명*1일*1회

3,000원*60명*3회

110,000원*40명*1일*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)
단위: 작은도서관 조성 및 운영 지원 (단위:천원)

14 기타보상금 64,900 64,900 0

○시민 행복 도서관학교 강사수당 7,300

ㅇ기본 2,500

ㅇ초과 3,600

ㅇ교통비 1,200

○작은도서관 책놀이터 프로그램 운영강사
수당 57,600

ㅇ기본 38,400

ㅇ초과 19,200

307 민간이전 314,258 314,160 98

02 민간경상사업보조 314,258 314,160 98

○작은도서관 운영자 활동비 보조금
314,258

402 민간자본이전 158,000 191,000 △33,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 158,000 191,000 △33,000

○작은도서관 도서구입비 보조금
88,000

○작은도서관 서가구입비 보조금
70,000

도서관 인프라 조성 1,017,804 1,345,506 △327,702

정보시스템 유지 관리 324,618 282,620 41,998

201 일반운영비 324,618 282,620 41,998

01 사무관리비 300,318 28,480 271,838

○일반수용비 22,688

ㅇ4차 산업혁명 체감형 이순신도서관 WCMS구
매 20,000

ㅇ디지털자료실 이용자용 헤드셋 구입
480

ㅇ디지털자료실 이용자용 인쇄용지 구입
2,208

○관리용역비 277,630

ㅇ도서자료관리(KLAS) S/W 및 A/P 유지 보수
22,000

ㅇ디지털자료실 장비 유지 보수
10,000

ㅇ도서관리 운영 서버 유지 보수
13,500

ㅇ노트북 자가대출반납기 유지 보수
4,000

ㅇ홈페이지 시스템 유지 보수
10,500

ㅇ도서관 통신 보안장비 유지 보수
21,150

ㅇ작은도서관 전산장비 유지 보수
11,000

250,000원*1시간*10회

120,000원*3시간*10회

120,000원*10명

80,000원*1시간*30개*16회

40,000원*1시간*30개*16회

314,258,000원*1식

88,000,000원*1식

70,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000원*4개*4개소

23,000원*2박스*4개소*12월

22,000,000원*1식

10,000,000원*1식

13,500,000원*1식

4,000,000원*1식

10,500,000원*1식

21,150,000원*1식

11,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)
단위: 도서관 인프라 조성 (단위:천원)

ㅇ도서 자동대출ㆍ반납시스템 유지 보수
80,000

ㅇ이순신도서관 라키비움ICT 시스템 유지 보
수 18,480

ㅇ이순신도서관 4차 산업혁명 체감형 도서
관 운영시스템 유지 보수

41,260

ㅇ이순신도서관 장서점검로봇 유지 보수
22,000

ㅇ현암도서관 스마트도서관 운영시스템 유
지 보수 23,740

02 공공운영비 24,300 254,140 △229,840

○시설장비유지비 24,300

ㅇ디지털 신문 키오스크 수리
4,000

ㅇ전자사물함 수리 4,000

ㅇ도난방지시스템 수리
3,600

ㅇ시설물관리 CCTV 수리
6,700

ㅇ네트워크 통신장비 수리
6,000

도서관 시설물 조성 및 유지 관리 693,186 1,062,886 △369,700

201 일반운영비 385,836 410,536 △24,700

01 사무관리비 164,636 163,036 1,600

○일반수용비 164,636

ㅇ제3종시설물 안전진단 용역
36,000

ㅇ승강기 정기점검 용역
18,336

ㅇ소방시설 유지관리 용역
12,700

ㅇ자가용전기설비 안전점검 용역
19,900

ㅇ도서관 청소 용역
14,000

ㅇ도서관 방역 소독 용역
21,600

ㅇ도서관 바닥 왁스 코팅 용역
28,000

ㅇ저수조 탱크 청소 용역
7,000

ㅇ실내 공기질 측정 용역
3,600

ㅇ자가용전기설비 정기검사 수수료 납부
1,500

ㅇ승강기 정기검사 수수료 납부
2,000

80,000,000원*1식

18,480,000원*1식

41,260,000원*1식

22,000,000원*1식

23,740,000원*1식

800,000원*5대

1,000,000원*4대

600,000원*3개소*2회

1,000,000원*134대*5%

250,000원*24회

36,000,000원*1식

2,292,000원*8대

12,700,000원*1식

19,900,000원*1식

1,000,000원*7개소*2회

2,700,000원*8회

2,000,000원*7개관*2회

3,500,000원*2회

1,200,000원*3개소

1,500,000원*1회

250,000원*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)
단위: 도서관 인프라 조성 (단위:천원)

02 공공운영비 221,200 247,500 △26,300

○시설장비유지비 221,200

ㅇ7개관 건물 유지비
37,800

ㅇ소방시설종합 유지 관리
11,200

ㅇ기계 시설물 유지 관리
21,000

ㅇ전기 시설물 유지 관리
10,500

ㅇ급수배관 및 위생기구 유지관리
11,200

ㅇ전기식 냉난방기 유지 관리(7개관)
21,000

ㅇ가스식 냉난방기 유지 관리(2개관)
18,000

ㅇ음향 및 시청각 기기 유지 관리
15,000

ㅇ현암 한옥 시설물 유지 관리
3,000

ㅇ승강기 시설 유지 관리
8,000

ㅇ도시가스 시설 유지 관리
4,500

ㅇ환경도서관 관련 시설장비유지비 26,000

－생태공원 지하수 유지 관리
6,000

－생태 연못 정비 4,500

－이용자 쉼터 및 산책로 정비
3,000

－환경홍보관 시설 유지 및 정비
7,500

－수목 전정 5,000

ㅇ공립작은도서관 시설 유지 관리
24,000

ㅇ이순신도서관 수목 전정 및 제초 작업
10,000

206 재료비 7,350 9,350 △2,000

01 재료비 7,350 9,350 △2,000

○도서관 전기소방 시설물 유지보수용 자재
구입 3,000

○도서관 화장실문 및 위생기구 부속품 구입
1,500

○환경도서관 생태공원 관련 재료비 1,600

ㅇ생태 연못 어류 구입
1,000

ㅇ생태 어류 먹이 구입 600

2,000원*2,700㎡*7개소

800,000원*7개소*2회

1,000,000원*7개소*3회

1,500,000원*7개소

800,000원*7개소*2회

1,000,000원*7개소*3회

3,000,000원*2개소*3회

1,500,000원*5개소*2회

1,500,000원*2회

1,000,000원*8대

1,500,000원*3개소

3,000,000원*2회

1,500,000원*3회

1,000,000원*3회

2,500,000원*3회

2,500,000원*2회

1,500,000원*8개소*2회

5,000,000원*2회

12,000원*50개*5회

30,000원*50개*1회

20,000원*25마리*2회

300,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 시민이 행복한 도서관(문화및관광/문화예술)
단위: 도서관 인프라 조성 (단위:천원)

○도서관 보식용 수목 및 화초 구입
1,250

401 시설비및부대비 300,000 643,000 △343,000

01 시설비 297,120 637,924 △340,804

○시립도서관 방수 공사
99,100

○환경도서관 코킹 및 외장재 교체
39,568

○소라도서관 냉난방 시스템에어컨 교체
99,100

○이순신도서관 트렌치 설치
29,676

○쌍봉도서관 지하 MCC판넬 교체
29,676

03 시설부대비 2,880 5,076 △2,196

○시립도서관 방수 공사
900

○환경도서관 코킹 및 외장재 교체
432

○소라도서관 냉난방 시스템에어컨 교체
900

○이순신도서관 트렌치 설치
324

○쌍봉도서관 지하 MCC판넬 교체
324

공공도서관 건립 980,414 9,330 971,084

여수시 어린이도서관 건립(전환사업) 980,414 9,330 971,084

201 일반운영비 5,920 7,800 △1,880

01 사무관리비 5,000 6,000 △1,000

○운영수당 5,000

ㅇ어린이도서관 건립 자문위원회 운영수당
2,000

ㅇ어린이도서관 건립 자문위원 실비
3,000

03 행사운영비 920 1,800 △880

○자문회의 등 각종 위원회 개최 행사운영 920

ㅇ회의 사무용품 구입 600

ㅇ현수막 제작 320

202 여비 1,320 1,530 △210

01 국내여비 1,320 1,530 △210

○어린이도서관 건립사업 관련 출장여비
1,320

401 시설비및부대비 973,174 0 973,174

02 감리비 973,174 0 973,174

○여수시 어린이도서관 생활SOC 복합화 사업
건설사업 관리용역 973,174

2,500원*500본

100,000,000원*99.10/100

40,000,000원*98.92/100

100,000,000원*99.10/100

30,000,000원*98.92/100

30,000,000원*98.92/100

100,000,000원*0.90/100

40,000,000원*1.08/100

100,000,000원*0.90/100

30,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

100,000원*5명*4회

150,000원*5명*4회

150,000원*4회

80,000원*4회

110,000원*3명*2일*2회

973,174,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 행정운영경비(도서관운영과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

행정운영경비(도서관운영과)(기타/기타) 679,655 685,392 △5,737

인력운영비 252,408 243,165 9,243

인력운영비 252,408 243,165 9,243

101 인건비 252,408 243,165 9,243

02 기타직보수 68,842 73,977 △5,135

○청원경찰 시간외근무수당 초과분 55,595

ㅇ경위 8,626

ㅇ경장 7,221

ㅇ순경 39,748

○청원경찰 휴일근무수당 13,247

ㅇ경위 2,737

ㅇ순경 10,510

03 공무직(무기계약)근로자보수 183,566 169,188 14,378

○시간외근무수당 119,038

ㅇ사무원
63,569

ㅇ시설물관리원
55,469

○휴일근무수당 64,528

ㅇ사무원(자료실 관리)
27,548

ㅇ시설물 관리 36,980

기본경비 427,247 442,227 △14,980

기본경비 427,247 442,227 △14,980

201 일반운영비 374,097 386,954 △12,857

01 사무관리비 96,652 113,954 △17,302

○일반수용비 총액 계상
21,520

○위탁교육비 총액 계상 560

○운영수당 총액 계상 4,600

○화재대피용 방연마스크
4,000

○청사(시설)관리원 피복비
1,800

○급량비 총액 계상 44,972

○청원경찰 급량비
7,680

○공무직 급량비 11,520

02 공공운영비 277,445 273,000 4,445

○공공요금 및 제세 총액계상
277,445

202 여비 38,330 41,173 △2,843

01 국내여비 36,410 39,253 △2,843

○부서운영 총액계상 28,820

12,610원*1명*57시간*12월

10,556원*1명*57시간*12월

9,685원*6명*57시간*12월

101,360원*1명*27일

77,850원*5명*27일

14,715원*12명*20시간*12월*150%

12,840원*12명*20시간*12월*150%

176,586원*6명*26일

154,080원*8명*30일

21,520,000원*1식

560,000원*1식

4,600,000원*1식

16,000원*250개

150,000원*12명

44,972,000원*1식

8,000원*8명*10일*12월

8,000원*24명*5일*12월

277,445,000원*1식

28,820,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 행정운영경비(도서관운영과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○전국도서관대회 참석 여비
1,650

○독서문화한마당 등 참석 여비
3,300

○공무직 여비 2,640

02 월액여비 1,920 1,920 0

○현암도서관 이동도서관 차량운영 종사원
1,920

203 업무추진비 14,820 14,100 720

04 부서운영업무추진비 14,820 14,100 720

○도서관정책과(75명) 14,820

ㅇ이순신도서관(32명)
4,920

ㅇ쌍봉도서관(10명) 2,100

ㅇ현암도서관(10명) 2,100

ㅇ환경도서관(8명) 2,100

ㅇ돌산도서관(5명) 1,200

ㅇ소라도서관(5명) 1,200

ㅇ율촌도서관(5명) 1,200

110,000원*5명*3일

110,000원*5명*3일*2회

20,000원*6명*2일*11월

160,000원*1명*12월

(400,000원+(5,000원*2명))*12월

175,000원*12월

175,000원*12월

175,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월


